

Số: /KH-UBND

Xín Mãn, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình**  
**Thông tin và Truyền thông năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/HU, ngày 18/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về nghị quyết Hội nghị lần thứ 21 BCH Đảng bộ huyện khóa XVIII về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023.

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 21/12/2023 của HĐND huyện Xín Mãn, Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Căn cứ quyết định số 608/QĐ-SVHTTDL, ngày 22/12/2023 của Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 6966/QĐ-UBND, ngày 22/12/2023 của UBND huyện, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

Thực hiện số kế hoạch số 242-KH/HU, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Huyện ủy Xín Mãn về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mãn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Thông tin và Truyền thông năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ trương, đường lối lãnh đạo của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông; từ đó xây dựng các kế hoạch, chương trình cụ thể tổ chức các hoạt động tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động phải được tổ chức bám sát vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện và nhiệm vụ chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Thông tin và Truyền thông; các hoạt động diễn ra đảm bảo trang trọng tiết kiệm và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

**1. Công tác tuyên truyền**

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền từ huyện đến cơ sở, trong đó chú

trọng các hoạt động tuyên truyền tại thôn, tổ dân phố, các phiên chợ. Sử dụng có hiệu quả Đài truyền thanh xã ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung tuyên truyền thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị và các chương trình mục tiêu Quốc gia.

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống băng rôn, pa nô, khẩu hiệu tranh cổ động, màn hình Led... Treo băng rôn, cờ dây, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các trục đường trung tâm huyện, các xã và các khu vực tập trung đông dân cư.

## **2. Lĩnh vực văn hóa**

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 12/12/2020 của Huyện uỷ Xín Mần về bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hoá các dân tộc, tiếp tục đưa văn hóa truyền thống các dân tộc vào truyền dạy trong nhà trường giai đoạn 2020 - 2025. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ, đội văn nghệ dân gian, đội văn nghệ quần chúng từ huyện đến các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố, làng văn hóa du lịch thôn Quảng Hạ, xã Quảng Nguyên; Thôn Nà Ràng xã Khuôn Lùng; Thôn Suối Thầu thị trấn Cốc Pài; Thôn Nám Dẩn xã Nám Dẩn... đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân và khách du lịch.

Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phục dựng và phát huy các giá trị văn hóa đối với các lễ hội như: Lễ hội cúng rừng, Tết Khu Cù Tê, Đền Thần Hoàng; Đình Mừng, Lễ hội cúng thần đá và các làn điệu dân ca dân vũ... các trò chơi dân gian truyền thống gắn với phát triển du lịch.

Tổ chức hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng cấp cơ sở và hội diễn văn nghệ quần chúng phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện vào dịp 30/4 và 1/5 và ngày Quốc khánh 2/9 tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn. Tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan do tỉnh tổ chức. Duy trì hoạt động của đội văn nghệ quần chúng các xã, thị trấn, trong năm tổ chức biểu diễn từ 04 buổi trở lên.

*Đoàn nghệ thuật BCN Hương Trà Miền Tây:* Dàn dựng và xây dựng 04 chương trình; biểu diễn phục vụ nhân dân từ 12 buổi trở lên.

*Hoạt động Thư viện:* Luân chuyển sách xuống cơ sở ít nhất 02 lần/năm. Từng bước thực hiện chuyển đổi số thư viện cấp huyện; Phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức ngày hội đọc sách, thi giới thiệu sách...

## **3. Hoạt động thể dục, thể thao**

Duy trì tốt các hoạt động luyện tập thể thao từ huyện tới cơ sở, số người thường xuyên tập luyện TDTT là 17.200 người, số gia đình thể thao là 2.210 gia đình.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thể thao cấp huyện, cấp xã, thị trấn, chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của đất nước.

Tổ chức thi đấu 04 môn thể thao gồm: Tennis; Bóng bàn; Cầu lông và Bóng chuyền hơi Nam, Nữ chào mừng ngày giải phóng Miền nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5.

Tổ chức thi đấu 03 môn thể thao: Bóng chuyền da Nam, Nữ; Bóng đá Nam,

Tennis chào mừng Cách mạng Tháng Tám thành công 19/8 và ngày Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam 02/9.

Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức: Bóng chuyền hơi; bóng bàn; cầu lông và các môn thể thao dân tộc.

#### **4. Lĩnh vực du lịch**

Xây dựng các sản phẩm du lịch mới, chất lượng cao; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển du lịch gắn với nông nghiệp; Nâng cao chất lượng các Làng Văn hóa du lịch gắn với bảo tồn văn hóa các dân tộc; Duy trì tốt hoạt động các điểm du lịch, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận 01 điểm du lịch cấp tỉnh.

Xây dựng phương án quản lý và phát triển khu du lịch Suối Thầu huyện Xín Mần; Tiếp tục thu thập hồ sơ, minh chứng đề nghị nâng hạng di tích lịch sử Nàn Ma.

Tổ chức lồng ghép các nguồn vốn chương trình Mục tiêu quốc gia trong hoạt động đầu tư, tu bổ, tôn tạo di tích; quy hoạch, xây dựng và phát triển du lịch.

Phối hợp với Sở Văn hóa TT&DL tổ chức Lễ hội văn hóa dân gian dân tộc Nùng lần thứ II, nâng cao chất lượng quảng bá xúc tiến sản phẩm du lịch của huyện, kết nối đưa khách du lịch đến sử dụng dịch vụ, sản phẩm du lịch trên địa bàn huyện.

Đưa website Cẩm nang du lịch số huyện Xín Mần vào sử dụng rộng rãi trên các nền tảng mạng xã hội nhằm cung cấp những thông tin liên quan và cần thiết đến lĩnh vực du lịch, giới thiệu các địa điểm du lịch, danh lam thắng cảnh của huyện tới du khách trong và ngoài nước, thu hút du khách đến với huyện.

Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp văn hóa - Du lịch Xín Mần và Thiết kế biểu trưng (Logo) huyện Xín Mần hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện.

Xây dựng các sản phẩm, tổ chức tốt các hoạt động du lịch tại các xã, thị trấn, đặc biệt đối với các xã: Quảng Nguyên; Khuôn Lùng; Nám Dẩn; Thị trấn Cốc Pài; Bản Ngò; Cốc Ré.

Phân đầu năm 2024 thu hút 110 nghìn lượt khách du lịch đến huyện Xín Mần.

#### **5. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng Đời sống văn hóa và công tác Gia đình**

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cấp huyện và các xã, thị trấn. Phân đầu nâng chỉ tiêu danh hiệu Gia đình văn hóa 67%, Thôn văn hóa 62,6%. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng, chống bạo lực gia đình. Kiện toàn, duy trì tốt hoạt động của Mô hình phòng chống bạo lực gia đình 18/18 xã thị trấn.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục tham gia thực hiện bài trừ, xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh theo

Nghị quyết 27-NQ/TU của BCH đảng bộ tỉnh, thường xuyên rà soát, bổ sung các nội dung vào quy ước, hương ước của thôn, tổ dân phố để triển khai thực hiện.

## **6. Công nghệ thông tin, truyền thông**

Duy trì tốt công tác tiếp âm, tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, đài Phát thanh - Truyền hình Hà Giang; Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh xã, thị trấn ứng dụng CNTT. Xây dựng 24 chuyên trang; 04 chương trình tiếng nói địa phương và 365 tin, bài gửi tỉnh. Phối hợp với các cơ quan thống tấn, báo chí của Trung ương, tỉnh để làm tốt công tác tuyên truyền. Nâng cao chất lượng hoạt động của trang thông tin điện tử huyện và các xã, thị trấn.

Duy trì thực hiện có hiệu quả hệ thống Đài truyền thanh xã ứng dụng CNTT và các điểm hỗ trợ truy cập thông tin trên địa bàn các xã, thị trấn.

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông nâng cấp, phát triển hạ tầng mạng sóng di động đến các khu vực lùm sóng, chưa có sóng trên địa bàn huyện.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Có phụ lục 01, 02 gửi kèm)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thực hiện. Đôn đốc các cơ quan, các xã, thị trấn phối hợp thực hiện có hiệu quả.

Tham mưu cho các Ban chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### **2. Trung tâm Văn hóa TT&DL**

Chủ trì xây dựng kế hoạch hoạt động công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể thao cấp huyện, tham gia các kỳ cuộc do tỉnh tổ chức. Duy trì tốt hoạt động đoàn Nghệ thuật bán chuyên nghiệp Hương Trà Miền tây và hướng dẫn các hoạt động văn hóa - thể thao, du lịch ở cơ sở; Xây dựng điều lệ, thể lệ các giải thể thao, cuộc thi do huyện tổ chức.

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục có chất lượng, làm tốt công tác tiếp âm, tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, đài Phát thanh - Truyền hình Hà Giang.

Tổ chức tốt hoạt động của Thư viện huyện, tăng cường luân chuyển sách xuống cơ sở. Từng bước thực hiện chuyển đổi số thư viện cấp huyện.

### **3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

Xây dựng và tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao chào mừng ngày thành lập và các sự kiện của ngành, cơ quan, đơn vị. Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện.

#### **4. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ vào điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Thông tin và Truyền thông trên địa bàn xã, thị trấn. Quan tâm, chỉ đạo các hoạt động văn nghệ, thể thao, tuyên truyền tại thôn, tổ dân phố trên địa bàn. Mỗi năm tổ chức cho các thôn, tổ dân phố tham gia hội thi, hội diễn cấp xã, thị trấn từ 2 lần trở lên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Thông tin và Truyền thông năm 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện **trước ngày 26/01/2024** gửi về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Sở Thông tin - TT;
- TTr Huyện uỷ;
- TTr HĐND huyện;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Hòa**

**PHỤ LỤC 01****Nội dung các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày tháng 01 năm 2024 của UBND huyện)***I. Hoạt động Văn hóa – Du lịch**

<b>TT</b>	<b>Nội dung các nhiệm vụ</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Nguồn kinh phí</b>	<b>Đơn vị tổ chức thực hiện</b>
1	Lễ hội văn hóa dân gian dân tộc Nùng lần thứ II	Tháng 4/2024	Trung tâm huyện	Nguồn ngân sách huyện	UBND huyện phối hợp với Sở VH TT & DL
2	Tổ chức cuộc thi Cuộc thi ảnh đẹp văn hóa - Du lịch Xín Mần và Thiết kế biểu trưng (Logo) huyện	Cả năm	Trung tâm huyện	Nguồn phát triển du lịch năm 2024	Phòng Văn hóa và TT tham mưu tổ chức thực hiện.
3	Phát triển các sản phẩm du lịch mới, tour du lịch trải nghiệm tại các Làng văn hóa du lịch cộng đồng và các điểm du lịch trong huyện.	Cả năm	Các điểm du lịch, các xã, thị trấn	Ngân sách lồng ghép và nguồn xã hội hóa	UBND các xã: Quảng Nguyên; Khuôn Lùng; Nám Dẩn; Bản Ngò; Cốc Rế và thị trấn Cốc Pài phối hợp với Phòng Văn hóa và TT thực hiện.
4	Phục dựng lễ hội cúng thần đá và Múa ngông dân gian của dân tộc Nùng xã Nám Dẩn	Cả năm	Thôn Nám Dẩn xã Nám Dẩn	Nguồn bảo tồn văn hóa	Phòng Văn hóa và TT phối hợp với UBND xã Nám Dẩn tổ chức thực hiện
5	Lễ cúng rừng dân tộc Phù Lá xã Nàn Xìn	Tháng giêng	Thôn Chủng Trại xã Nàn Xìn	Ngân sách xã và nguồn xã hội hóa	UBND xã Nàn Xìn
6	Tổ chức Lễ hội Gầu Tào tại Thảo nguyên Suối Thầu, thị trấn Cốc Pài	Tết âm lịch	Thôn Suối Thầu, TT Cốc Pài	Ngân sách xã và nguồn xã hội hóa	UBND thị Cốc Pài
7	Lễ hội Đình Mừng xã Khuôn Lùng	Tháng giêng	Thôn Làng Thượng, thôn Nà Ràng	Ngân sách xã và nguồn xã hội hóa	UBND xã Khuôn Lùng

8	Lễ hội Đền Thần Hoàng, thị trấn Cốc Pài	Tháng 3 âm lịch	Đền Thần Hoàng, TT Cốc Pài	Ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa	UBND Thị trấn Cốc Pài
9	Lễ Cúng Rừng dân tộc Nùng xã Cốc Rế	Tháng 6 âm lịch	Thôn Nấm Ngà xã Cốc Rế	Ngân sách xã và nguồn xã hội hóa	UBND xã Cốc Rế
10	Lễ Cúng Thần Đá xã Nấm Dẩn	Tháng 6 âm lịch	Thôn Nấm Dẩn xã Nấm Dẩn	Ngân sách xã và nguồn xã hội hóa	UBND xã Nấm Dẩn
11	Tết Khu Cù Tê dân tộc La Chí xã Bản Díu	Tháng 7 âm lịch	Thôn Díu Thượng xã Bản Díu	Ngân sách xã và nguồn xã hội hóa	UBND xã Bản Díu
12	Tổ chức Hội thi văn nghệ quần chúng toàn huyện (Thành phần tham gia: Đội văn nghệ quần chúng 18 xã, thị trấn).	Địp 02/9	Tại trung huyện	Kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa, TDTT	Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã tổ chức thực hiện

## II. Các hoạt động Thể thao

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Kinh phí	Đơn vị tổ chức thực hiện
<b>I</b>	<b>Hoạt động thể thao cấp huyện</b>				
1	Tổ chức giải thể thao mừng Xuân năm 2024	Tháng 1	Trung tâm huyện	Kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa, TDTT	Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan
2	Tổ chức ngày chạy Olympic huyện Xín Mần năm 2024	Tháng 3			
3	Giải thể thao chào mừng kỷ niệm Ngày giải Phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4/2024 và ngày Quốc tế Lao động	Tháng 4,5			

	1/5/2024				
4	Giải thể thao chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công và ngày Quốc khánh 2/9	Tháng 8,9			
<b>II</b>	<b>Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức</b>				
1	Giải bóng chuyền hơi tỉnh Hà Giang năm 2024	Theo Kế hoạch của tỉnh	Tỉnh Hà Giang	Kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa, TDTT	Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan
2	Giải cầu lông các CLB				
3	Giải bóng bàn các CLB				
4	Giải thể thao các môn dân tộc toàn tỉnh				





3	Số buổi biểu diễn phục vụ	Buổi	12	12																		
<b>II</b>	<b>SỰ NGHIỆP</b>																					
<b>I</b>	<b>VHTT</b>																					
<b>1</b>	<b>Hoạt động nhà văn hóa huyện</b>																					
-	Tổng số nhà văn hóa huyện	Nhà	1	1																		
-	Số buổi hoạt động nhà VH huyện	Buổi	100	100																		
<b>2</b>	<b>Hoạt động tuyên truyền lưu động</b>																					
-	Số đội TTLĐ	đội	1	1																		
-	Số buổi hoạt động Đội TTLĐ	Buổi	100	100																		
-	Tham gia liên hoan hội diễn cấp tỉnh	Cuộc	1	1																		
<b>3</b>	<b>Hoạt động văn nghệ quần chúng cấp xã</b>																					
-	Số CLB, đội văn hoá văn nghệ cấp xã	đội	18		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
-	Số buổi hoạt động	buổi	72		4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
<b>I</b>	<b>NẾP SỐNG VĂN HÓA</b>																					
<b>V</b>	<b>Số xã phường có thiết chế văn hóa</b>	xã	18		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2	Tổng số thôn, tổ dân phố có thiết chế VH	Thôn	187		8	8	5	12	10	7	11	7	9	12	13	12	9	14	16	15	13	6
3	Duy trì mô hình phòng chống BLGD	Xã	18		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
4	Tỷ lệ % thôn, tổ dân phố văn hóa năm 2024	%	62.6		37.5	75.0	100	41.7	30.0	42.9	81.8	28.6	100	91.7	38.5	91.7	100	21.4	43.8	46.7	100	100.0
	<i>Tương đương số thôn</i>	Thôn	117		3	6	5	5	3	3	9	2	9	11	5	11	9	3	7	7	13	6
5	Tổng số gia đình	Hộ	14,675		738	1018	320	988	689	424	1432	700	771	824	711	860	511	605	1287	1,118	1065	614

